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COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIGUE
VASTE COMMISSIE VOOR TAALTCEZICHT

Cozmission siégeant

sections réunies

Stance du 11 juin 1970

Verenigde vergadering van de afdelingen

Zitting ven 11 juni 1970

Présents
Asnwerig

; Monsieu_t-Pr’ésiéenthoorzitter 5

Monsieur - Vice-Prégident 3
De Heex (P Oz dervoorzitter ;

Section frangaise :

ossieur- QD norres offectits ;

pléants ;

Nederlandse afdeling

Secrétaire :

Secretarls :

ATt 8 7 i

W,1923/2134/2228 , -

La Cenmission permenente de ContrSle Line
ruistique,

Vu la requdte du 15 mai 1968, con-
firmée le 28 novembre 1969, par laquelle
, conbeste l'avis n® 1923,
denné par la Comaission au Ministre de
1t Tntérieur, le 5 octcbre 1967 3 Consilé-
rant que 1la dite requetn est bwsee sur le
fait que le Commission n'a pas fait droit
mux griefs formulés par le requérant contre
le Ministre des Finances, lequel 1'avait
& tort affecté définitivement en tant que
controleurmac301nt 4 un service Gtaebli &
Bruxelles-Capitale, alors qu'il ne possé-
dalt pas la m01ndre connaissance de la se=-
conde langue et qu’aprés que 1tintéressd
eut renoncé & sa promotion au gracde de

D/l

b terer QD

G ::tc lcdon ;

Da Heer -C, plaatsvervangend 1id 3

ronsieur () 1rsvecteur Général ff. 3

De Heer -, Inspecteur=Generaal 3

De Vaste Commissic voor Taaltoezicht,

Gelet cp het verzcek van 15 nel

1968, bevestigd op 28 november 1969, waarbi]
de Heer * et door de Commissie
op 5 cktober 1907 aan de Minister van Bine

nenlandse Zeken verstrekte advies

nr. 1923 betwist ; Overvegende dat genoend
verzock is gegrond op het feit dat de Come
migssie geen recht heeft laten wedervaren aan
de grieven door verzoecker asngevoerd tegen
het Ministerie van Financién, dat hem ten
onrechte definitief tot adjunctecontroleur
had tewerkgesteld in een dienst gevestigd
in Brussel-Hoofdstad terwijlhij niet de
minste kennis ven de tweede landstaal had
en dat, nadat betrokkene van zijn bevordering
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caitrdleur-adjeiat pousr nouvolr rvegter dans
un contrdle de la r€gion de langue Tran-—

. + . . P o -~
galse, avait Talt céprendre sa réintégrs-
tion dang le cadre des controleurs ade
Joints, d'une nouvelle affectotion & Bruxel-

les-Capitale ;

- - TR N A -
Vu les article. 6C, § L7 et 61,

§¢ 5 et 6 des lois sur 1'emplol des iangues
en matiére administrative, coordonnées ie
18 juillet 1066 (h.L.C.) 5

Congidérent oque *
vérificateuvr esu contrfle o L8 vaxe oe

transmission § Tournai, o réussl le ccne
cours gphcial d'accessicn au grade de con=
trdleur~adjoint orgenisé par le Ministére
des Finances en vertu de 17arc8t® royal du
10 808% 1963 xoldifié per celus du 13 no-
verbre 1963 ; cuiil a cbtenu Lo 1068me
place sur 117 empiois réservés au role
fremcais ; qu'il a &ie noawd & ce gracs
par arrvéhé royel du 3 févrler 1965, avec
effet au 177 Janvier 1005 ; qu'il a ensuie
te 8té affect® au ccubrdie de Bruelles TIT
a4 partir du ler avril 10060 ; que malgré
celbe affeciation, 1'intéressé est resté

en Fait & Toumsal swas JOLUIrUpLicn €4 8&
nouvelle gualité de contrBleur-sdjoint et
ce. du ler jenviex 1665 wu 1m4 mel 1966
qutil sovhaiteit en effet vester & Touvnal
nour des metife péounisires et femiliaux
que le 28 mars 1966, 13 avait cependent
6t2 niz en domevie, solh Alassumer ges
nouvelles foncticne & Druxalles, soil de
renuncey & pa propotion ; que Tinalenent,
il décida de réintégrer son grade de veérie
ficateuvr & 'fourneil, ce qui fus fait au

ier mai 1966 ;

Corsidérart que 1'intéres
cupa done jamels réellement son poste 3
Bruxelles ; que pour crpliquer scn refus
de 'y rendére, 1l'intfressé invegque dans
ga lettre de renonciaticn du 30 mars 1066
s _ N - . g
un element nouvesu, £ sovoir le fait gufal

9/!&

tot de rang ven adjunct-controleur afzag
cr in esn conbrrledicnst van het Franse
taalgebied te kunaen blijven, zijn rr’utew
gratle in het kader van de adjmict-contro-
lenrs had afhankzlijk gewaskt van cen
nieuse tewerkstelling in Brussel-Hoofdstad;

Gzlet op de artkelen 60, § 1 en
61. %8 5 en 6 van de op 18 juli 1966 ge-
coOrdineerde wetten op het gebruik van de
salen in bestuvrezeken (S.W.T.);

Ovarvegende dat de Heer—

verificateur i} de dienst Controle van ds
overdrachtsbelasting te Doornik, i geslanpd
voor het bijzonders overgangsexaﬂenyadaunctu
contreleur door het Ministerie van Financién
georganiseerd hrachbens het keninklijk be-
sluit ven 10 augustus 1963 gewijzigd bij

dit vanr 13 november 1963 ; dat hij de

106ste pleats heeft heheald cp 117 betreke
kinpen voorbshouden aan de Franse tealrol 3
dat hij in die rang werd henoemd bhij konink-
1ijk besluit van 3 februari 1965 met wit-
verking op 1 januari 1965 ; dat hij vervel-
gens met ingang van 1 april 1966 werd tem
werkgesteld bi) de dienst Controle voor
Brussel III ; dat niethegenstsande die te-=
verkstelling betrokkene in zijn nieuwe
Tunctie ver adjund.controleuvr in feite ov
onafgebrolen wij7L in Docrnik is mebleven

en dit vaan 1 Januari 1565 tot 1 mei 1966

dat nij inderdaad te Doornik wenste te
blijven om redenen van gzldelijke en Tamie
1iale asrd 3 dabt hij op 28 meart 1966 even-
wel is asngemasnd geworden zijn nieuve
dﬁbbgbezwgh id te Brussel op te nemen ofwel
van zijn bevordering af te zien 3 dat hij
niteindelijk besloot zijn ambt van verifi-
catewr te Doornil terug te bekleden per

1 mei 1066

Overwegende dat beirokkene dus nooit

in werkelijkheld =ijn betrekking te Brussel

heeft hokleed : dat ter gtaving van zijn
WQigering zich aldaar te begeven, betrokkene
in élJn vergakingsbrief van 30 mesart 1966
een nieuv gegeven inrcept te weten het feit
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t . . .
n'avait pas la connaissance requise de 1a
seconde langue, ce qul pouvait se retour-

ner contre lul j

_ Considérent que par lettre du
29 novenbre 1967, le Ministre des Finences
i & fait savoir que sa réintépration
dans le cadre des contrBleurs adjoints
dtait subordonnée & une nouvelle gfectation
4 Bruxelles-Capitale

\ Considérant que per orr&té royal
du 20 juillet 1968, qa de
nouveau &té nomié controleur -adjoint, &
1a date du 15 juillet 1968, prenant rang
jumédiatement evant les lauréats d'un se-
cond concours orgenisé par le Ministére
des TFinances et dont les lauréats ont &t
nomads & la date du ler aolit 1968 3

-

e

Considérant que dans le but de
continuer sa carriére dens des BEeTVices
de la région de langue frangaise et si
possible & Tournai, 1'intéressé avait in-
troduit divers recours contre ia situation
qui lui Etailt faite ’

. Consid@érant gu'une prenisére
plainte adressée le 21 décenbre 1966 au
Ministre de 1'Intérieur et transmise par
seluieci & 1o Commission,le 7 mars 1967,
4 fait liobjet de 1l'avis contesté, émis
sous forme de lettre le 5 cetobre 1967 3

dat hij niet de vereiste kennis ven de tweade
tanl heeft wat tegen hem kon worden uitge-

speeld ;

Overvegende dat bij brief van 23 nc-
venber 1907, de linister van Finencién hem
heeft medegedesld dat zijn reIntegratie
in het kader van de adjunctecontroleurs
onderrescnikt was aan ¢en nieuwe teverk-

stelling in BrusseleHoofdstad 3

Overvegende det hij koninklijk beslit
van 20 juli 1968, de heer?opnieu&-r
tot adjunct=controleur wer enoemd met
ingeng van 15 jull 1968 en met ranginnening
onmiddeliijk vébr hen die slaagden voor een
dcor het Ministerie ven Finsncién georganie
seerde tweede vergelijkend examen, wanrvan
de peslaagden wet inpang van 1 asugustus
1968 werden benoend ;

Overvegende dat met het oog Op de
voortzetting van zijn loopboan in diensten
gevestigd in het Frense tanlgebied en zC
nogelijk te Doornik, betrokkene diverse
bercepen hed ingesteld tegen de toestend

waarin hij verkeerde i

Overvegende dat een eerste kliacht,
op 21 december 1966 werd geadresseerd
de Minister van Dinnenlandse Zaoken
die ze op T masrt 1967 heeft overgezonden
san de Commissie, het voorwerp heeflt uit=
gemoakt ven het betwiste advies dat op
5 cktober 1967 in briefvorm werd uitge=
bracht

die
aon

»

-]

X
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Considérant que par une note de
service du 8 décembre 1965, 1'administra~
ticn de 19Enreglatrement et des domaines
a invité les contrleurs.adjeints promus
8.le date du lerjamvier 1965, 4 faire cenw-
n@@tre'dans 1'prdre de leurs préférences,
leg résidences oll ils désirernient excer-
cer leurs fonetions ;3 gque 1'intéressé a
sollicit® son affectstion & une résidence
en région de langue frangaise, notamment
g ‘Mouscron ; que 1'administration intérese
sée 1'aalfecté dloffice & un enploi du
3¢me contrble & Bruxelles-Capitale ; que
cotte mesure parait avoir €té dictée,
d'une part par le fait gue l'intéressé
n'était pas classé en ordre utile pour
8tre affecte selon sa préférence & une des
résidences qu'il sollicitait et, d'autre
part, par le manque de candidats justifient
des connaissances linguistigues sp2ciales
requi§es par l'article 21 des L.L.C., pour
pouvolr exercer des fonctions dens les
services locaux ou régionaux éteblis 2
Bruxelles~Capitale,

Censidérant que le requerant n'syant
pas subt lkxamen sur la connaigsance de
la-seconde langue, ne pouvait, en vertu
de 1'article 21 précité, notamment des
§§- 2 et 5, &tre affecté & un service &ta-
bl} & Bruxelles-Capitale ; que son affec=
tation au troisiéme contrdle de Bruxellose
Capitale &tait donc contraire aux lois
linguistiques coordonnées 3 qu'une nou=
velle affectation de 1'int€ressé dans wun
service &tabli 4 Bruxelles-Capitale doit
8tre subordonnée 4 la réussite des exsmens
prévus 4 1'article 21 des dites lcis

Congidérant enfin qu'il n'entre
pas dans la competence de la Cmma1351on de
rechercher si au moment de sa premiére no=
mination au grade de contrdleur adjoint,
1elrequerant aurait pu, compte tenu de son
clgssement, &tre affecté, a2 un contrdle
honogéne de la région de lanpgue frangaises
qug de méme, se réintégration avec son
acqord, dans son grade initial de vErifie

»

/o

Overwegende dat bij dienstnote ven
8 december 1965, het bestuur van registram
tie on dcmeinen de op 1 januari 1965 hee
vorderde adjunctecontroleurs heeft gevraagd
de rangorde van hun voorkeur inzake stand-
plaats te doen kennen ; dat betrokkene
heeft pevraagd te worden tewerkgesteld in
gen standplaats in het Franse taalgebied
inzenderhelid te Moeskroen ; dat het betrok-
ken bestuur her anbtshalve heeft tewerkge-
geld in cen betrekking van de dienst
Controle ITT te Drussel-loofdstad ; dat
die maatregel blijkt ingegeven te zijn ge-
weest encrzijds door het feit dat betrok-
kene niet batig weas gerangschikt om vel=
pens zijn veorkeur in een deor hem bevoegde
standplaats te worden tewerkgesteld en,
anderzijds, ingevolge ontstentenis van
kandidaten die het bewijs konden leveren
van de in artikel 21 van de 8.W.T. vereiste
tanlkennis om een ambt te bekleden in de
in Brussel-Hoofdstaed gevestigde plaatse-
1lijke of gewestelijke diensten.

Overwegende dat aangezien verzocker
het examen over de kennis van de tweede
taal niet heeft afgelepd, hij] krachtens
vorenvermeld artikel 21 - inzonderheird
88§ 2 en 5 -~ niet kon worden tewerkpgesteld
in een in Brussel-Hoofdstad gevestipgde
dienst ; dat zijn tewerkstelling in de
dlenst COntrole III wvan Brussel-Hoofdstad
dus strijdig was met de pecobrdinecrde
taalwetten 3 dat een nieuwe tewerkstelling
van betrokkene in een in Brussel-Hoofdstad
gevestigde dienst dient afhankelijk te
worden pemaaskt van het slagen voor de in
artikel 21 van meerbedoelde wetten
bepaalde examens }

Overwegende eindelijk, det het
niet tot de bevcegdheid ven de Commissie
behoort na te gaan of, op het ogenblik
van zijn eerste benoeming in de rang van
adjunct-controleur, verzoeker, rekening
@MNmmnwtzmnrw%mkmMnglmdkmh
nen worden bencemd in een controledienst
van het homogene Frense taalgebied 3 dat
ock zijn refintegratie met zijn Istemming



cateur, censtitue une nmesure &trangsre g
l'application des lois linguistiques ;

A Considérant gu'en tout &tat de cause
le requérant n'est plus affecté d Druxel-
Tes=Capitale et qu'il n'est plus question
de 1'y affecter

Par ces motifs, décide d'émettre
1'avis suivant, & 1'unaninité des membres
des deux sections :

Article ler.=- La requéte est recevable
mais elle est devenue sans objet. Ia
Comuission permanente de Contrtle Linguise
tique confirme en cconséquence scn evis

n® 1923 du 5 octobre 1667,

Art}cle 2.~ Cople du présent avis sera
nptlflée au requérant ainsi qu'tau
Ministre des Finances,

ngt a4 Bruxelles, le 11 juin 1970,

LE SECRETAIRE

P

LE PRE?IDENTuDE VOORZITTER

in zijn oorspronkelijke rang van verifice-
teur cen maatregel is vreemd asn de toepas-
sing van de tanlwetten

Overwegende dat in ieder geval,
verzoeker niet meer in Brugsel-~Hoofdstad
is tewerkgesteld en det er geen spreak meer

*

i3 hem aldaar tewerk te stellen §

Om deze redenen, beslult bij een-
perigheid ven de leden ven de twee afde=

lingen, volgend advies uit te brengen @

Artikel l,= Het verzoek is ontvankelijk
Tmaar zonder voorwerp geworden. De Vaste
Cemmissie veor Taaltcezicht bevestigt bije
gevolg hasr advies nr, 1923 vean 5 oktcber

1967,

Aptikel 2.= Afschrift ven dit besluit zal
worden genctificeerd aan verzoeker alsock
nen de Minister ven Pinancién,

Gedasn te Brussel, 11 juni 1970.

DE SECRETARIS
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